
 
 

Nº 093 

 

Revogado o Decreto que previa a complementação do ICMS 

das empresas para o Estado 

Através do Decreto nº 47.547/2018, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 

06.12.2018, foi revogado o Decreto nº 47.530 de 13/11/2018, que dispunha sobre a 

restituição/compensação, e complementação, da diferença do ICMS ST, quando a base de 

cálculo presumida for maior (ou menor) do que a base de cálculo efetivamente praticada. 

 

Todavia este mesmo Decreto publicado hoje, a exemplo do anterior, determina a 

complementação do ICMS devido a titulo de substituição tributária e regulamenta a forma pela 

qual se dará a restituição/compensação/complementação do ICMS ST ao contribuinte. 

 

Estas normas passam a viger a partir do dia 1º/03/2019, ou seja, atende ao principio 

constitucional da anterioridade tributária previsto no artigo 150, III, b, da Constituição Federal, 

lembrando que tal princípio veda a cobrança de tributos no mesmo exercício financeiro em que 

for publicada a lei que os instituiu ou aumentou, porém, continua em desacordo com o principio 

constitucional da “noventena” previsto no artigo 150, III, c, da CF, que dispõe ser vedada a 

cobrança de tributos antes de decorridos 90 (noventa) dias da data de publicação da lei que os 

instituiu ou aumentou. 

 

Para consultar a íntegra do Decreto, clique aqui. 

 

Mais informações e esclarecimentos sobre o tema podem ser solicitados pelos sindicatos e 

indústrias a Gerência Tributária, pelo telefone (31) 3263-4378 ou pelo e-mail: 

tributario@fiemg.com.br 

 

 

http://www.fazenda.mg.gov.br/empresas/legislacao_tributaria/decretos/2018/d47547_2018.htm
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